
Zvýšení kvality biotopů pro předměty ochrany NP, EVL a PO Šumava 

v oblasti Knížecí Pláně - I. etapa v letech 2023 – 2028 

Číslo projektu:  

CZ.05.01.06/01/22_029/0000864 

Zdroj financování: 

Evropská unie 

    

Doba fyzické realizace projektu: 

1. 1. 2024 – 31. 12. 2029 

Celková schválená výše finančních prostředků: 

20 113 077,04 Kč 

Dotace EU: 

20 113 077,04 Kč (100%) 

Cíl a obsah projektu: 
Projekt je zaměřen na řešení problematiky péče o nelesní biotopy v enklávě Knížecí 

Pláně. Účelem projektu je zajistit vhodnou péči i maloplošným či jinak přehlíženým 
společenstvům a dále vytvořit rozmanitější strukturu v krajině, z které budou profitovat rostlinné 
i živočišné druhy vázané na antropogenní bezlesí a dále druhy, které takové plochy využívají 
druhotně. Nutnost realizace opatření na podporu biodiverzity v nelesních stanovištích je 
zdůrazňována mj. v SDO pro EVL Šumava. 

Dosavadní management bezlesí enklávy Knížecí Pláně byl realizován tak, aby 
umožňoval co nejvíce potřebné péče zajistit zemědělským hospodařením. Snažil se ho příliš 
nekomplikovat a zavádět jen ty nejdůležitější nebo snadno realizovatelná opatření na podporu 
předmětů ochrany přírody jako je posun začátku pastevního období na dobu po toku tetřívka 
obecného nebo ochrana mokřadů před poškozením jejich vyloučením z pasených ploch. 

 
Úkolem projektu je dosáhnout následujících hlavních cílů: 
 
1) Podpořit jednotlivé složky biodiverzity v oblasti Knížecích Plání v nelesních typech 

přírodních stanovišť soustavy Natura 2000 na území EVL Šumava. 
 

2) Zabránit degradaci cenných biotopů soustavy Natura 2000 na území EVL Šumava. 
 

3) Provést opatření pro podporu ohrožených ptačích druhů vázaných na mozaiku 
antropogenního bezlesí. 

 
4) Provést opatření pro podporu cílových konkurenčně slabších rostlinných druhů 


